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 Abstrakt

Práce představuje možnou novou metodu pro studium struktury osobnosti v rámci

lexikálního přístupu. V první kapitole přehledu literatury vymezuji nejdůležitější

teoretické konstrukty studia rysů, lexikální hypotézy a pětifaktorového modelu

osobnosti. Poté shrnuji současné poznatky v oblasti aplikací informačních

technologií do studia struktury osobnosti, konkrétně pro její predikci, predikci jejího

dojmu a její simulaci. V praktické části popisuji, jak lze odvodit obecnou strukturu

osobnosti pomocí studia korelací mezi vektory reprezentujícími význam slov

namísto korelací dotazníkového sebehodnocení. Úspěšnost této metody je pak

hodnocena zejména pomocí konfirmační faktorové analýzy a shlukové analýzy a

ilustrována pomocí několika grafů. Podle mých výsledků navrhovaná metoda

poskytuje nový zdroj informací o struktuře osobnostně popisných slov. V diskuzi

pak uvádím mnohá úskalí tohoto přístupu a navrhuji agendu pro další výzkum.

Klíčová slova

lexikální hypotéza, velká pětka, word2vec, struktura osobnosti, word embeddings

Abstract

This thesis presents a possible new method for inquiry into the structure of

personality within the lexical approach. In the first chapter of the literature review,

I define the most important theoretical constructs for trait research, lexical

hypothesis and five factor model. Then I summarize the current findings in the area

of information technology application to the study of personality structure,

concretely to its prediction, prediction of its impression and its simulation. In the

empirical part I describe how to devise general personality structure through the

study of correlation between vectors representing meanings of words instead of

correlation of self-report questionnaires. Successfulness of this method is then

evaluated using confirmatory factor analysis, cluster analysis and illustrated with

the aid of several graphs. According to my results, the proposed method provides

new source of information about the structure of personality descriptive words. In

the discussion section I then list several possible shortcomings of this approach and

propose agenda for further research.

Keywords

lexical hypothesis, big five, word2vec, personality structure, word embeddings
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 Úvod

Struktura lidské osobnosti ve smyslu vyčerpávající hierarchické taxonomie

psychologických charakteristik je jedním ze základních východisek psychologie výzkumné

i aplikované. Kromě samotného poznání lidské osobnosti nám její znalost umožňuje vyvíjet

lepší metody pro výběr zaměstnanců, diagnostiku psychických problémů, predikci školní

úspěšnosti, ale třeba i stability partnerského vztahu. Podoby modelů struktury osobnosti tedy

dopadají na širokou škálu nejpodstatnějších oblastí lidského života, a proto je třeba jim

věnovat adekvátní výzkumné úsilí. Když Allport a Odbert (1936) sestavili první

vyčerpávající seznam osobnostně relevantních slov, Cattell (1947) a další jej zpracovávali

tehdy nejmodernějšími metodami až došli k tzv. Velké pětce jako téměř univerzálnímu

modelu. Nicméně po tomto úspěchu metodologická inovace poněkud ustala a krom

drobných vylepšení výzkum pokračoval stejnými prostředky jako na konci první poloviny

20. století. V poslední době velmi narůstá relevance IT, datového inženýrství a datové vědy,

což vede k tvorbě nových metod použitelných i pro společenskovědní výzkum. O tento

vývoj se zajímám, a tak jsem si uvědomil, že algoritmus word2vec, vyvinutý Čechem

Tomášem Mikolovem v laboratořích Google (Mikolov et al., 2013) pro zlepšení strojového

překladu, lze aplikovat na tento letitý problém struktury osobnosti jako nové metodologické

východisko. V práci se zaměřím na prezentaci relevantních teoretických východisek jak

z oblasti teorie rysů, lexikální hypotézy a velké pětky, tak z oblasti výpočetní psychologie

osobnosti (personality computing). V praktické části ukážu, jak lze tyto poněkud vzdálené

oblasti propojit pomocí nového metodologického přístupu.

V první části přehledu literatury se zabývám rysy, lexikální hypotézou, lexikálními

projekty a rysovými modely, které těmito přístupy vzešly. V prvních dvou podkapitolách

nastíním vznik myšlenky lexikálního studia struktury rysů, ve třetí podkapitole uvedu hlubší

teoretické ukotvení pojmu rys, neboť se jedná o centrální pojem této práce a v následující

podkapitole shrnu kritiku rysového přístupu k osobnosti. V následujících třech

podkapitolách popíšu východiska použití slov jako osobnostních deskriptorů, lexikální

hypotézu a tzv. lexikální projekty. V poslední řadě v závěru první části popíši

nejprominentnější model struktury rysů tzv. Velkou pětku, neboť z ní budu vycházet

v praktické části práce.
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Ve druhé části přehledu literatury shrnuji výsledky vědní oblasti v angličtině nazývané

„personality computing“ (Vinciarelli & Mohammadi, 2014). Tomuto tématu se věnuji ve

třech podkapitolách, které jsou vymezeny podle zvyku v této literatuře na 1.) odhad

osobnosti. Tato kapitola je nejpodrobnější, neboť je nejrelevantnější pro praktickou část

práce, zejména její části o odhadu osobnosti pomocí analýzy textu strojovým učením 2.)

odhad dojmu osobnosti 3.) emulaci osobnosti umělými bytostmi, například roboty nebo

virtuálními agenty.

V práci vycházím zejména z článků, které jsem nalezl vyhledáváním v databázi

Scopus a z článků na které odkazovaly nebo jimi byly citovány. Dále jsem využil službu

Connected Papers (Tarnavsky Eitan et al., 2020) pro lepší orientaci v literatuře a nalezení

souvisejících článků. Literatura první části obsahuje i poněkud starší články, ale zahrnul

jsem je vzhledem k jejich zásadními formujícímu významu na další výzkum. Některé

podstatné diskuze proběhly v literatuře zejména ve vzdálenější minulosti, proto není možné

dané kapitoly postavit pouze na článcích z posledních deseti let. Naopak literatura druhé

části vychází vzhledem k novosti tématu zpravidla z velmi recentních článků. V práci je

citováno podle citační normy sedmého vydání publikačního manuálu Americké

psychologické asociace (APA, 2020).
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 Literárně přehledová část

1 Lexikální přístup ke studiu struktury osobnosti

1.1 Prvotní studium rysů

Strukturu osobnosti ve smyslu osobnostních rysů a z nich vyplývajících

interindividuálních rozdílů se poprvé v kontextu jazykového lexikonu zabýval Galton (

1884), jehož zajímaly zejména morálně relevantní vlastnosti osobnosti. V rejstříku tehdy

široce využívaného slovníku Rogetova Thesauru (Roget, 1852) prošel jeho značnou část a

odhadl, že celý slovník obsahuje zhruba 1000 slov relevantních pro charakter. Galton zde

činí zásadní poznámku „…it contained fully one thousand words expressive of character,

each of which has separate shade of meaning and , while shares a large part of its meaning

with some of the rest“. Jedná se pravděpodobně o první vyjádření zásadního předpokladu

lexikálního přístupu ke studiu struktury osobnosti, a sice, že osobnostně relevantní slova

sdílí určitou část významu, v čemž je implicitně obsaženo, že existují nějaké latentní

struktury, které by tyto podobnosti mohly vysvětlit. Bohužel tato velmi podnětná myšlenka

byla několik desetiletí opomíjena, do diskurzu ji vrátili až Klages a Johnston (1933), kteří

odhadli, že se v němčině nachází zhruba 4000 slov užitečných pro popis osobnosti (zaměřili

se ale spíše na morální aspekt) čímž stimulovali již nepřerušenou vlnu zájmu o lexikální

hypotézu. Baumgartenová (Allport & Odbert, 1936) zaujatá Klagesovými výsledky se

rozhodla jeho závěry systematicky ověřit, po prostudování několika německých slovníků

došla k závěru, že němčina obsahuje 941 přídavných jmen a 688 podstatných jmen vhodných

k popisu osobnosti. Tyto dva seznamy obsahovaly ale mnoho příbuzných slov, celkový

počet unikátních významů (unikátnějších než přátelský vs. přátelskost) byl pouze 1 093.

1.2 Allport & Odbert (1936)

Revolučním posunem v lexikálním přístupu je slavná studie Allporta a jeho

spolupracovníka Odberta (1936), která přišla s prvním opravdu vyčerpávajícím seznamem

osobnostně relevantních slov v určitém jazyce (angličtině). Allport a Odbert identifikovali

veškerá osobnostně relevantní slova ve velkém reprezentativním slovníku Webster’s

unabridged New Internation Disctionary (Webster et al., 1903), čímž dali vzniknout

seznamu 17 953 slov, která zorganizovali do čtyř kategorií, jež podle tehdejšího tiskového

vydání článku nazývají sloupce.
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První sloupec s nadpisem „Neutral Terms Designating Possible Personal Traits“


[…]


strojového učení, proč spolu daná slova vlastně souvisí. Kromě souvislosti na úrovni

příbuzného osobnostního rysu se do naměřeného vztahu mohou promítat další vlastnosti jako

například slovní druh (pokud bychom se nezaměřili pouze na adjektiva), časté nerelevantní

kontexty slov nebo mnohoznačnost. Další nevýhodou je, že takto lze studovat pouze slova,

která se vyskytují v jazykových korpech s určitou četností, kdežto do dotazníku můžeme

umístit jakékoliv srozumitelné slovo.

5.3 Uplatnění výsledků a doporučení pro další výzkum

Celkové výsledky ukazují, že vektorové reprezentace významu slov zachycují

minimálně část relevantní variance v osobnostních dimenzích, a tedy má smysl nad touto

metodou uvažovat jako nad dalším možným úhlem pohledu na lidskou osobnost. Tyto

38

výsledky mohou sloužit jako opodstatnění navazujícího výzkumu ať již specificky v oblasti

lexikální hypotézy, obecněji pro překryv výpočetní lingvistiky a psychologie osobnosti nebo

zcela obecně mohou stimulovat zájem o uplatnění nových IT technologií v psychologickém

výzkumu. Podařilo se demonstrovat, že analýzy i s tímto komplexním datovým typem lze

provádět pomocí relativně jednoduché statistiky, a tedy by se mohly stát pravidelnější

součástí psychologických studií. Jak jsem ukázal v přehledu literatury, již teď se používají

wod2vec modely pro odhad osobnosti konkrétního člověka, ale zcela ateoreticky, zřejmě by

zde šlo docílit lepších výsledků zapojením apriorní a explicitní struktury osobnostně

relevantních slov.

Navazující výzkum by se mohl například zaměřit na možnosti získávání co

nejčistších dat. Bylo by užitečné vědět, jak se naměřené vztahy mezi slovy mění s velikostí

základního korpu, jeho reprezentativitou, jazykem a podobně. Možným způsobem, jak řešit

rozdíly mezi různými word2vec modely v rámci jednoho jazyka (např. v angličtině je těchto

modelů veřejně dostupných několik), by bylo zprůměrování naměřených vztahů napříč

různými korpusy. Další možností, jak zvýšit kvalitu dat by bylo identifikovat, které

konkrétní parametry v daných vektorech reprezentují irelevantní variabilitu mezi slovy,

např. zda jde o adjektivum nebo adverbium. Tohoto lze docílit například tak, že se sestrojí

vektor zachycující tento rozdíl a od všech použitých vektorů slov se odečte. Velmi

zajímavou možností této metody je také objevení „nových“ osobnostně popisných slov. Je

pravdou, že word2vec model pravděpodobně neobsahuje všechna slova dohledatelná ve

slovníku, zejména archaická. Ale na druhou stranu, pokud je trénován na aktuálních datech,

např. internetových článcích a příspěvcích na sociálních sítích lze zachytit i slova, která

zatím nejsou ve standardních slovních uvedena. Tohoto by se dalo technicky docílit tak, že

se vyberou slova reprezentující určitou dimenzi, jejich vektory se zprůměrují, tím vznikne

vektor kódující danou dimenzi (za předpokladu absence interakčních efektů v rámci

vektoru), spočítají se vzdálenosti tohoto vektoru od ostatních slov v modelu a seřadí podle

velikosti. Pokud daná slova nejsou již zahrnuta v našem kódujícím vektoru, možná jsme

právě narazili na nová slova relevantní pro výzkum osobnosti.

Až se podaří více ověřit validitu této metody, objasnit kvalitu dat a případně

implementovat metody jejich purifikace, bylo by ultimátní aplikací této metody zopakování

lexikálních projektů tímto novým přístupem. Mohli bychom objevit nové osobnostní

dimenze, nebo alespoň alternativní strukturu těch stávajících. Minimálně by nám tyto

lexikální projekty bez lidské účasti (alespoň na straně participantů) přinesly dosud nevyužitý
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pohled na rozdíl reprezentace osobnosti v přirozeném jazyce, tedy jakési implicitní folkové

teorie osobnosti, a strukturou sebeposouzení předloženými slovy.
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6 Závěr

V literárně přehledové části jsem definoval relevantní konstrukty pro studium

struktury osobnosti lexikálním přístupem a vymezil dimenze Velké pětky, ke kterým se často

odkazuji v druhé části přehledu literatury a výzkumné části práce. V druhé kapitole přehledu

literatury jsem popsal, jak rozvoj IT technologií, čím dál tím více proniká i do

psychologického výzkumu. Zejména jsem ukázal stupňující se pokusy o predikci osobnosti

z online chování pomocí metod výpočetní lingvistiky, ale i některých dalších metod.

V praktické části práce jsem představil nový možný přístup ke studiu struktury

osobnosti lexikálním přístupem využívající „vetkanost“ konstruktu osobnosti do

přirozeného jazyka. Podrobně jsem vysvětlil metodu word2vec, který tento přístup

umožňuje a pak ji aplikoval na osobnostní adjektiva k nimž jsem pro srovnávání získal

zároveň data z klasického dotazníkového přístupu. Celkově lze výsledky shrnout tak, že tato

metoda dává nové odpovědi na staré otázky, ve kterých je sice velká míra šumu, ale

v několika analýzách bylo ukázáno, že tato metoda má i jasně nenáhodný přínos.

Předkládané výsledky jsou pouze prvotním pilotním ověřením tohoto přístupu, a

proto v diskuzi navrhuji řadu dalších možných námětů pro navazující výzkumy. Věřím, že

jednoho dne bude možné zopakovat lexikální projekty v mnoha světových jazycích právě

tímto přístupem, a i když vzhledem k limitům metody které popisuji pravděpodobně

nenahradí dotazníkové paradigma, přinesou cenný pohled na osobnost v lidském jazyce a

jazyk v lidské osobnosti.
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