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Otázky, podněty k obhajobě:

• Bylo by možné pro porovnání vztahů použít representational similarity analysis?
např. Kriegeskorte, N., Mur, M., & Bandettini, P. A. (2008). Representational similarity
analysis-connecting the branches of systems neuroscience. Frontiers in systems
neuroscience, 2, 4.

• Existuje nějaká možnost, jak analyzovat víceslovné výrazy a obraty?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Specifické připomínky:
Přestože text práce hodnotím jako pěkný a čtivý, práce obsahuje řadu rušivých prvků (překlepy
a mezery, vybočení z vazby, font číslování stran apod.).
Na některých místech bych volil uvozovky odlišně než autor (trénování a učení u neuronové
sítě bych doporučoval psát bez uvozovek, naproti tomu to že se síť naučí význam bych do
uvozovek dal).
Chybí příloha JASP, kterou autor v práci zmiňuje.

Celkové hodnocení práce:

Autor si zvolil moderní a současně poměrně náročné téma. Ve své práci se snaží propojit
moderní nástroje pro analýzu textů s předpoklady psychologie. V teoretické části představuje
lexikální přístup ke studiu osobnosti, jeho historii a výsledky. Celkově na práci oceňuji
přehledný a pomalý výklad, který tématiku zpřístupňuje čtenáři.
Těžištěm práce je výzkumná část. Je třeba zdůraznit, že se nejedná jen o návrh výzkumu – autor
skutečně data získal a analyzoval. Zkoumané otázky (porovnávání podobnosti) nemají předem
jasný metodologický postup, proto jsou důležité autorovy úvahy. Autor srozumitelně popisuje
jednotlivé kroky výzkumu.

Předložená práce je velmi ambiciózní a vyžadovala od autora množství práce a samostudia.
Přes řadu drobnějších formálních a stylistických chyb autor téma zpracoval velmi dobře a práci
doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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